
 

 

 

        ΑΔΑ:  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 Αθήνα,  09/09/2016 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 4173/99513 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ  ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΑΜΠΕΛΟΥ & ΕΛΑΙΑΣ  

Διεύθυνση: Μενάνδρου 22      ΠΡΟΣ: Πίνακας Διανομής 

Ταχ. Κωδ.: 10552 ΑΘΗΝΑ   

Πληροφορίες: Χ. Παπαναστασίου 

Τηλ: 210-2125164 

Fax: 210-2125159 

e-mail: chpapanast@minagric.gr 
 

 

 

 

                                                                           ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

ΘΕΜΑ: «Κατανομή των κοινοτικών κονδυλίων για την αναδιάρθρωση και μετατροπή των 

αμπελώνων για την περίοδο 2016-2017» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τους Κανονισμούς 

α) (Ε.Ε.) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, (ΕΕ L 347/705 

20.12.2013) της 17ης Δεκεμβρίου 2013 «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 

γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 

234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου»  

β) (Ε.Ε.) αριθ. 1303/2013 Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347/320 

20.12.2013) της 17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 

Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

γ)   Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής για την κατάρτιση του καταλόγου των Περιφερειών 

που είναι επιλέξιμες για χρηματοδότηση από τα διαρθρωτικά ταμεία συνοχής για την περίοδο 

2014-2020 

2 Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46 και του προτελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του ν. 

4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και 

 

 

 

mailto:chpapanast@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΠΗΕ4653ΠΓ-Π75



 2 

εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας 

των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Α΄32).  

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά  Όργανα, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98). 

γ) Tης αριθ. 3714/110476/04-09-2014 Απόφασης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Αναδιάρθρωση και μετατροπή των αμπελουργικών εκτάσεων στην Ελλάδα [(άρθρο 46 Καν. 

(ΕΕ) 1308/2013]» 

3 Το από 01-03-2013 κατατεθειμένο στη Ευρωπαϊκή Επιτροπή Πρόγραμμα Στήριξης του 

αμπελοοινικού τομέα 2014-2018» της Ελλάδας σύμφωνα με τον κανονισμό αριθ. (ΕΚ) 

1234/2007 του Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε στις 30-06-2015. 

4 Το υπ’ αριθ. 73/23-09-2015 Προεδρικό Διάταγμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ /116/23-09-2015).  

5 Την αριθ. Υ 26/06-10-2015 Απόφαση του Πρωθυπουργού Αλέξιου Τσίπρα (ΦΕΚ   Β’ 

2144/2015) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη». 

6 Τις υποβληθείσες από τις Περιφερειακές Ενότητες της χώρας, προτάσεις σχεδίων 

αναδιάρθρωσης και μετατροπής αμπελώνων και τις καταστάσεις επιλέξιμων παραγωγών για 

ένταξη στο πρόγραμμα μετά την ολοκλήρωση των διοικητικών ελέγχων. 

7 Την εισήγηση της Δ/νσης Συστημάτων Καλλιέργειας. 

8 Tο αριθμ. 4067/95558/07-09-2016 έγγραφο της Δ/νσης Μεταποίησης και Ποιοτικού Ελέγχου 

Τροφίμων Φυτικής Παραγωγής. 

9 Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού και η χώρα μας θα απορροφήσει το μεγαλύτερο δυνατό 

κοινοτικό ποσό από το κατανεμηθέν.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Κατανέμουμε κατά Περιφερειακή Ενότητα τις εκτάσεις και τα κονδύλια για την αναδιάρθρωση και 

μετατροπή οινοποιήσιμων ποικιλιών αμπέλου για την αμπελοοινική περίοδο 2016-2017 ως 

κατωτέρω: 

  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΕΚΤΑΣΗ 

(εκτάρια) 

ΠΟΣΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ (ευρώ) 

Αν. Μακεδονίας-Θράκης   

1. Π.Ε. Έβρου 

(Δ.Α.Οικ.& Κ. Αλεξανδρούπολης) 

3,94 41.518,00 

2. Π.Ε. Έβρου 

(Δ.Α.Οικ.& Κ. Ορεστιάδας) 

3,80 42.249,00 

3. Π.Ε. Καβάλας 8,645 122.898,05 

4. Π.Ε.. Δράμας 5,92 57.419,90 

Κ. Μακεδονίας   

5. Π.Ε. Σερρών 4,04 32.682,00 

6. Π.Ε. Θεσσαλονίκης 12,14 202.862,90 

7. Π.Ε. Κιλκίς 11,28 193.259,00 

ΑΔΑ: 6ΠΗΕ4653ΠΓ-Π75



 3 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΕΚΤΑΣΗ 

(εκτάρια) 

ΠΟΣΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ (ευρώ) 

8. Π.Ε. Ημαθίας 13,128 123.157,42 

9. Π.Ε. Χαλκιδικής 10,51 143.960,10 

Δ. Μακεδονίας   

10. Π.Ε. Φλώρινας 21,31 152.234,60 

11. Π.Ε. Κοζάνης 1,10 9.668,00 

12. Π.Ε. Γρεβενών 1,25 8.375,00 

Ηπείρου   

13. Π.Ε. Ιωαννίνων 11,61 118.074,30 

14. Π.Ε. Θεσπρωτίας 5,40 54.270,00 

15. Π.Ε. Άρτας 1,70 12.336,00 

Θεσσαλίας   

16. Π.Ε.. Λάρισας 59,68 831.617,60 

17. Π.Ε. Μαγνησίας 20,69 307.091,60 

18. Π.Ε. Καρδίτσας 9,21 232.660,80 

19. Π.Ε. Τρικάλων 2,35 18.177,50 

Ιονίων Νήσων   

20. Π.Ε. Λευκάδας 2,06 29.581,60 

21. Π.Ε. Κεφαλληνίας 5,30 62.166,60 

Δ. Ελλάδος   

22. Π.Ε.. Αχαΐας 207,57 3.519.903,00 

23. Π.Ε. Ηλείας 23,05 373.344,50 

Στερ. Ελλάδος   

24. Π.Ε. Φθιώτιδας 2,00 28.720,00 

25. Π.Ε. Βοιωτίας 64,248 606.818,42 

26. Π.Ε. Εύβοιας 9,42 61.773,00 

Πελοποννήσου   

27. Π.Ε. Αργολίδας 6,17 88.601,20 

28. Π.Ε. Κορινθίας 79,15 970.235,30 

29. Π.Ε. Αρκαδίας 13,71 156.586,80 

30. Π.Ε. Μεσσηνίας  

(Δ.Α.Οικ.& Κ. Καλαμάτας) 

12,44 154.437,20 

31. Π.Ε. Μεσσηνίας 

(Δ.Α.Οικ.& Κ. Τριφυλλίας) 

7,71 72.974,30 

Αττικής   

32. Π.Ε. Δυτικής Αττικής 16,53 133.513,90 

ΑΔΑ: 6ΠΗΕ4653ΠΓ-Π75



 4 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΕΚΤΑΣΗ 

(εκτάρια) 

ΠΟΣΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ (ευρώ) 

33. Π.Ε. Ανατολικής Αττικής 13,55 151.004,00 

34. Π.Ε. Νήσων 1,00 14.360,00 

Β. Αιγαίου   

35. Π.Ε Λέσβου 25,15 334.344,00 

36. Π.Ε Σάμου 3,10 44.074,00 

Ν. Αιγαίου   

37. Π.Ε Σύρου* 13,70 152.536,00 

38. Π.Ε Ρόδου** 4,02 28.207,40 

Κρήτης   

39. Π.Ε Ηρακλείου 38,47 390.926,40 

40. Π.Ε Ρεθύμνου 5,71 52.357,60 

41. Π.Ε Χανίων 17,21 95.298,10 

             ΣΥΝΟΛΟ 778,971 10.226.275,09 
 
 
*Mε την υποχρέωση τυχόν κατανομής στις υπόλοιπες Π.Ε. (Κέας-Κύθνου, Μήλου, Πάρου, Νάξου, Τήνου, 

Μυκόνου, Άνδρου, Θήρας). 

** Mε την υποχρέωση τυχόν κατανομής στις υπόλοιπες Π.Ε (Κω, Καρπάθου και Καλύμνου) 

 

Το πρόγραμμα εφαρμόζεται σύμφωνα με την αριθ. 3714/110476/04-09-2014 Υπουργική Απόφαση 

όπως κάθε φορά ισχύει.  

Επισημαίνεται ότι η μη εκτέλεση ορισμένων εγκεκριμένων μέτρων/δράσεων στη διάρκεια της 

αμπελουργικής περιόδου 2016-2017 και η μη σύσταση τραπεζικής εγγύησης για τις δράσεις αυτές, θα 

επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται στην ανωτέρω Υπουργική Απόφαση. 

Για την περίοδο εφαρμογής του προγράμματος 2016-2017 η κατάθεση εγγυητικών επιστολών από 

τους ενδιαφερόμενους πραγματοποιείται έως και τις 20 Ιουνίου 2017. 

Οι ποικιλίες «Ξινόμαυρο» και «Νεγκόσκα» στην Π.Ε. Κιλκίς, οι οποίες συμμετέχουν στον οίνο 

«ΠΟΠ Γουμένισσα», δεν μπορούν να συμμετέχουν στο πρόγραμμα για τις δράσεις «εκρίζωση-

αναφύτευση με άλλη ποικιλία» και «επανεμβολιασμός» για λόγους προστασίας και διαφύλαξης της 

αμπελουργικής φυσιογνωμίας της Ζώνης. 

Για τον ίδιο λόγο στην Π.Ε. Αχαΐας οι ποικιλίες «Κορινθιακή Μαύρη» και «Μαυροδάφνη» που 

συμμετέχουν στον οίνο ΠΟΠ «Μαυροδάφνη Πατρών», καθώς και η ποικιλία «Μοσχάτο άσπρο» που 

συμμετέχει στους οίνους ΠΟΠ «Μοσχάτος Πατρών» και «Μοσχάτος Ρίου-Πατρών» δεν μπορούν να 

συμμετέχουν στο πρόγραμμα για τις ίδιες δράσεις.  

Αντιθέτως οι ποικιλίες Τσάπουρνο στην Π.Ε. Κιλκίς και Κοτσιφολιάτικο στις Π.Ε. Χανίων, 

Ρεθύμνου, Ηρακλείου και Λασιθίου επιτρέπεται να συμμετέχουν μόνο στις δράσεις:  

i) εκρίζωση/αναφύτευση με άλλη ποικιλία 

ii) επανεμβολιασμός 

Οι Περιφερειακές Ενότητες (Π.Ε.) που ανήκουν στις Περιφέρειες Δυτικής Μακεδονίας, Ιονίων 

Νήσων, Στερεάς Ελλάδας, Πελοποννήσου, Αττικής, Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης οι 

οποίες δεν ταξινομούνται ως «λιγότερο ανεπτυγμένες Περιφέρειες» χρηματοδοτούνται από την Ε.Ε. 

στο 50% του πραγματικού κόστους του προγράμματος, αντί του 75% που ισχύει για τις υπόλοιπες 

Π.Ε. 

ΑΔΑ: 6ΠΗΕ4653ΠΓ-Π75



 5 

Οι Π.Ε. έχουν τη δυνατότητα να εντάξουν στο Πρόγραμμα Αναδιάρθρωσης και Μετατροπής 

επιπλέον στρέμματα των κατανεμηθέντων, χωρίς να υπερβούν το κατανεμηθέν ποσό που τους 

αναλογεί, άλλως θα φέρουν ακέραια την ευθύνη για την αδυναμία καταβολής των συγκεκριμένων 

ενισχύσεων στους παραγωγούς της περιοχής τους. 

 

 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

                                    Μ. ΜΠΟΛΑΡΗΣ 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΠΗΕ4653ΠΓ-Π75



 6 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

 
Για Ενέργεια: 
 

1. Περιφέρειες του Κράτους 

 Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής/ Αγροτικής Οικονομίας - Έδρες τους 

2. Περιφερειακές Ενότητες 

 Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής/ Αγροτικής Οικονομίας - Έδρες τους 

3. ΟΠΕΚΕΠΕ Δ/νση Διαχείρισης Ενιαίας Ενίσχυσης Δικαιωμάτων  

 Τμήμα Προγραμμάτων Ενισχύσεων φορέων 

 Δομοκού 5  Τ.Κ. 104 45   ΑΘΗΝΑ 

4. Διεύθυνση  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης 

Τμήμα Μεθόδων, Σχεδιασμού, Διοίκησης Έργων και Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακών Υπηρεσιών 

Αχαρνών 381, ΤΚ 11143,  Αθήνα 

5. Διεύθυνση  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης 

Τμήμα Διαχείρισης Data Center, Network Center, Μητρώων, Βάσεων Δεδομένων, Big Data και 

Στατιστικών Δεδομένων 

Αχαρνών 381, ΤΚ 11143,  Αθήνα 

 

Για  Κοινοπoίηση: 

1. Γραφείο Υπουργού  κ. Ε. Αποστόλου 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Μ. Μπόλαρη 

3. Γραφείο Προϊσταμένης Γεν. Δ/νσης  Βιώσιμης Φυτ. Παραγωγής 

              κα. Ε. Αθανασοπούλου 

4. Διεύθυνση Μεταποίησης και Ποιοτικού Ελέγχου Τροφίμων Φυτικής Παραγωγής 

 Τμήμα Οίνου και Αλκοολούχων Ποτών,  στο Υπουργείο 

5.  Διεύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και Πολλαπλασιαστικού Υλικού 

Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών 

Τμήμα Πολλαπλασιαστικού Υλικού Δενδρωδών και Αμπέλου 

6. Ε.Δ.Ο.Α.Ο.-Μαρίνου Αντύπα  86-88 Ηλιούπολη ΑΘΗΝΑ 

7. Σύνδεσμο Ελληνικού Οίνου - Νίκης 34, 105 57 ΑΘΗΝΑ 

8. ΚΕΟΣΟΕ - Λουίζης Ριανκούρ 73, 115 23 ΑΘΗΝΑ 

9. Σύνδεσμος Ελληνικών Φυτωρίων Αντιφυλλοξηρικής Αμπέλου 

Αγίας Βαρβάρας 4, Λαμία, Τ.Κ. 35100  

 

ΑΔΑ: 6ΠΗΕ4653ΠΓ-Π75


		2016-09-30T14:57:52+0300
	Athens




